el control de determinats castells situats a la Vall d’Àger (La Règola, Pertusa i Corçà) 

aquests dos darrers tocant a la Noguera Ribagorçana, a més de les dominicatures d’Artesa 

i Malagastre a la zona tocant el riu Segre. La implicació de la catedral de Vic en aquest 

sector d’Àger ens la dona la narració dels darrers dies abans de la mort de Guillem Ramon 

el dia 12 de novembre de 1082, com van testimoniar amb jurament sobre l’altar de Sant 

Benet de Vic el seu fill Pere Guillem, Bernat prepòsit de Sant Pere d’Àger i el seu oncle 

Guillem Oliba: 

     Vidimus et presentes eramus quando prefatus defunctus a partibus Ausone perveniens 

Aggerensem castrum, ibique per octo dies comoratus, dum subsequenti dominica die inde 

iter arripiens ad kastrum Corcanum perveniens et ibi ipsa nocte hospitium habuit. Feria 

quoque secunda cum suis sociis castellum Sancti Petri quod vocant Stagna, quod est ultra 

Castrumserris attigit et ipsa die ibi mansit. Altera autem die reversos ad Kastrumserris 

coloquium habuit cum episcopo Ausonensi que tunc ibi aderat et Gerallo Poncii. Cumque 

inde ad predictum kastellum reverteretur, in medio itinere captus est ad infirmitate. Et 

cum invalescente langore in eodem kastello iaceret, episcopo Vicensi nuntium missit ut 

ad se veniret. Qui cum venisset postquam suis oracionibus se comendavit. Testamentum 

suum quod diu ante fecerat et manibus propriis firmaverat ante se adducere fecit et in 

audientia nostra ante presentiam predicti episcopo recitari eum fecit et laudavit sicque 

stare mandavit, excepto hoc quod tunc per suis solummodo verbis aliter ordinavit. 

         La presència del bisbe Berenguer Sunifred a aquest sector estava lligat als 

preparatius per poder reconquerir  Balaguer i Lleida des d’aquest sector, preparant el 

projecte d’estendre els dominis cristians davant el món musulmà. Segons el text Guillem 

Ramon va tenir una trobada amb el bisbe Berenguer i el vescomte de Girona Guerau Ponç 

que era canonge de la catedral de Vic al castell de Casserres, situat al comtat de Ribagorça. 

Els castells de la dotació de Guillem Ramon van passar al seu fill Ramon Guillem fruit 

del seu primer matrimoni i posteriorment de Pere Guillem fruit d’un altres matrimoni el 

qual després de la mort del seu germanastre passarà a ocupar el càrrec d’abat d’Àger. És 
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precisament el que actua com a testimoni al costat del prepòsit d’Àger i de Guillem Oliba, 

oncle de Guillem Ramon d’Àger que consta en aquest període com a cabiscol de la